de dados sobre essa situação para promover o desenvolvimento de políticas públicas e 

fomentar a articulação institucional necessária (Brasil, 2011). 

Inicialmente, previu-se a duração de doze meses e o orçamento total 

(considerando contribuições financeiras e não financeiras) US$ 177.646,00 (cento e 

setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis Dólares), para a realização dos seguintes 

5 

objetivos: 1) “A construção de um disque denúncia nacional salvadorenho para 

recepção, encaminhamento e monitoramento de casos de violência sexual cometidas 

contra crianças e adolescentes”; 2) “O aprimoramento da atuação das instituições